
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21305 del 04/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/20878 del 21/10/2022

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: LEGGE 388/00 (D.M.10/08/2020-D.D.23/11/2021) LIQUIDAZIONE
ALL'ASSOCIAZIONE  CITTADINANZATTIVA EMILIA ROMAGNA APS   DEL
PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON
DETERMINA DIRIGENZIALE N.10141/22-CUP E41B22003660001

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2416 del 29
dicembre  2008,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad
oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007"e ss.mm., per quanto applicabile;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.205  del  21
febbraio,  avente  ad  oggetto  “Proposta  della  Regione
Emilia-Romagna contenente le iniziative ex art. 5, comma
1, lettere a) e b) del d.d. 23 novembre 2021 (l. 388/2000
-  d.m.  10  agosto  2020).  Assegnazione  contributi  e
approvazione schemi di convenzione da sottoscrivere con
le associazioni dei consumatori ed utenti”;

- la convenzione sottoscritta tra la Regione Emilia-Romagna
e l’Associazione Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps (e
conservata agli atti del settore scrivente con RPI/2022/
109 del 23.02.2022; 

- la determinazione dirigenziale n.10141 del 26 maggio 2022,
avente  ad  oggetto  “L.388/2000  (D.M.10/08/2020)-d.d.
23/11/2021)- Concessione dei contributi alle Associazioni
dei  consumatori  ed  utenti  in  attuazione  della  Dgr
n.205/2022 per la realizzazione delle iniziative ivi pre-
viste  (CUP  E41B22003660001)  Modifica  convezioni  sotto-
scritte con le Associazioni dei consumatori ed utenti” e
con la quale è stato concesso, tra l’altro, a  Cittadi-
nanzattiva Emilia-Romagna Aps (C.F. 92034460375) un con-
tributo di euro  19.762,00 per la realizzazione della
proposta contenente le iniziative indicati nell’allegato
1  della  sopracitata  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.205/22;   

Richiamato l’art.6 della suddetta convenzione, così come
modificato dalla determinazione dirigenziale n.10141/22 sopra
richiamata e relativo ai termini e modalità di liquidazione
del contributo concesso;

Preso atto che Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps ha
presentato  entro  i  termini  previsti  la  documentazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



necessaria per la liquidazione e che la stessa è conservata
agli  atti  di  questo  Settore  con Prot.PG/1028434  del  10
ottobre u.s.;

Verificata la regolarità e la congruità dei documenti di
spesa prodotti, dai quali risulta una spesa sostenuta e rico-
nosciuta  pari ad euro 7.127,72 per  le iniziative sportelli
aperti ai consumatori in ambito regionale;

Ritenuto quindi, di poter liquidare a favore di Cittadi-
nanzattiva Emilia-Romagna Aps (la somma di € 7.127,72, a ti-
tolo di primo stato di avanzamento del contributo spettante,
dando atto che sussistono tutte le condizioni previste dal
D.lgs. 118/2011;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento,
che  sarà  disposta  in  attuazione  del  presente  atto,  è
compatibile con le prescrizioni previste dall’art.56, comma 6
del citato D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm. ii;

Vista  la  dichiarazione  di  assoggettabilità  alla
ritenuta d’acconto del 4% IRPEF/IRES presentata  e trattenuta
agli atti del Settore scrivente;

Richiamati:

- Il Decreto legislativo n.159/2011 recante “Codice delle
leggi   antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n.136”  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  ed  in
particolare l’art.78, comma 3-quinquies, D.L. 17 marzo 2020
n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020
n.27  di  modifica  dell’art.83,  comma  3,  lettera  e)  del
citato D.lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii.;

-  il Decreto 31 maggio 2017, n.115;

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n.42” e ss.mm.

- la legge regionale n. 40 del 15 novembre 2001 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia Romagna” per le parti in
essa ancora applicabili;

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordi-
namentali in materia di pubblica amministrazione”, ed in

pagina 3 di 6



particolare l’art. 11 “Codice unico di progetto degli in-
vestimenti pubblici”.

- la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 19 “Disposizioni
collegate alla Legge regionale di stabilità per il 2022:

- la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2022-2024
(Legge di stabilità regionale 2022)”;

- la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2276 del 27 dicem-
bre 2021 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022–
2024”;

- la Legge regionale 28 luglio 2022, n.9 disposizioni colle-
gate alla legge di assestamento e prima variazione genera-
le al bilancio di previsione della regione Emilia-Romagna
2022 - 2024;

- la Legge regionale 28 luglio 2022, n.10  assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
regione Emilia-Romagna 2022-2024

- la deliberazione di Giunta regionale n.1354 del 01/08/2022
aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
regione Emilia-Romagna 2022-2024;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e dif-
fusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del
10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.111 del 31 gennaio
2022 “Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione E
Trasparenza 2022-2024, Di Transizione Al Piano Integrato
Di Attività e Organizzazione di cui All'art. 6 Del D.L. N.
80/2021;

- la determinazione dirigenziale n.2335 del 9 febbraio 2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

pagina 4 di 6



Dato atto che, in base a quanto previsto dagli articoli 26
e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si è provveduto alla
pubblicazione  ivi  contemplata, secondo  le  disposizioni
indicate nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/13;

Richiamate infine: 

- la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina or-
ganica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”;

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Di-
rettori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organiz-
zazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento inca-
richi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posi-
zione organizzativa”;

- la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modifica
e assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzio-
ni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di liquidare, a favore di Cittadinanzattiva Emilia-
Romagna  Aps,  (C.F.  92034460375)  la  somma  di  euro
7.127,72 a titolo di primo stato di avanzamento del
contributo concesso con determinazione dirigenziale n.
10141/22 e relativo alla realizzazione delle iniziati-
ve sportelli aperti ai consumatori in ambito regiona-
le, contenute nella proposta approvata con delibera-
zione di Giunta regionale n.205/2022 Cup progetto n.
E41B22003660001;

2) di dare atto che, la cifra di euro 7.127,72 è regi-
strata al n.8256 di impegno del bilancio finanziario

pagina 5 di 6



gestionale di previsione 2022-2024, anno 2022, prove-
niente dal capitolo 26519 "Contributi a favore delle
Associazioni tra consumatori ed utenti per la realiz-
zazione di progetti a vantaggio dei consumatori (art.
148, L. 23 dicembre 2000, n. 388) – Mezzi statali”,
del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2022,  sul
quale la stessa è stata impegnata con determinazione
dirigenziale n.10141/2022;

3) di stabilire che ad esecutività del presente provvedi-
mento la liquidazione dallo stesso disposta, verrà re-
gistrata contabilmente ai sensi delle disposizioni del
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii.;

4) di provvedere, altresì, ad esecutività della presente
determinazione, ai sensi della normativa contabile vi-
gente e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii., alla richiesta di emissione del
titolo di pagamento;

5) di  provvedere  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste
dal  PTPCT  nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai
sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n.33 del 2013.

Paola Bissi

pagina 6 di 6


